ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP teve conhecimento, através de pais e encarregados de educação (EE), da situação de

carência de auxiliares na Escola Básica do 1.º Ciclo e Jardim de Infância de Seixo, Agrupamento

de Escolas de Rio Tinto N.º 3.

De acordo com as informações dos pais e EE, no ano letivo anterior o JI contou de forma

estável apenas com duas auxiliares para cerca de 50 crianças, sendo que as restantes tinham

situação laboral muito precária e apenas ficavam temporariamente.

Neste momento, o JI contará apenas com três auxiliares, sendo que duas outras estão de baixa.

Na escola, serão apenas duas auxiliares a tempo parcial: uma de manhã e outra de tarde.

Para fazer face à evidente carência de trabalhadoras, a resposta encontrada por parte da

coordenação da escola terá sido acolher as crianças do JI entre as 7h30 e as 9h00, levando-as

depois para o edifício da escola básica (num percurso sem cobertura ou abrigo), onde

permanecem até às 15h00 – hora a que regressam para o JI.

O PCP considera que a universalidade do direito à educação, a universalidade no acesso à

educação e à Escola Pública, e a universalidade nas condições que garantam e promovam o

sucesso educativo e a qualidade do processe de ensino-aprendizagem têm de ser asseguradas.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação, o

pedido de resposta às seguintes questões:

O Governo tem conhecimento desta situação? Como a analisa?1.

Que medidas vai tomar para garantir que as necessidades de trabalhadores da EB1/JI do

Seixo sejam cabalmente supridas e assegurar a qualidade da resposta pública a esta

comunidade educativa?

2.

Que medidas vai o Governo tomar para suprir a falta de auxiliares na Escola Pública?3.

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2019

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

Deputado(a)s

ÂNGELA MOREIRA(PCP)

JORGE MACHADO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2860
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de auxiliares em escola do Agrupamento de Escolas de Rio Tinto N.º 3
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-09-30T22:25:39+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-10-01T15:09:59+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-10-01T15:32:17+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-09-30T22:25:50+0100
	Unknown signer ca6bddb3266952754e13fa17280ff60a4c500f31

		2019-10-01T15:10:22+0100
	Unknown signer 3d9edac57cc1bf5884eca65e51788446618c9215

		2019-10-01T15:32:21+0100
	Unknown signer 02874c8453e19a5fd37c01243529f17e82dfd546